
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684 Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013 DE 18  DE JANEIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância  aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor GABRIEL SALVADOR MARGALHO, Identidade 
Funcional nº 5963274/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para acompanhar e fiscalizar  a execução do CONTRATO celebrado 
entre a Fundação PARÁPAZ e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.028.316/0018-51, cujo 
objeto  é  a contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de 
Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições 
Comerciais e Anexos, quando contratados serviços específicos, que permite 
a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS por 
meio dos canais de atendimento disponibilizados. 
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta PORTARIA, será 
exercido pela Suplente ANA CAROLINA DO ROSÁRIO VIEIRA, Identidade 
Funcional n° 5941222/6, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fiscais.
GABINETE DO PRESIDENTE, 18 DE JANEIRO 2024.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ
 

Protocolo: 1032955

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATADO DE ESTAGIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E GABRIEL HERMES BRUNO BARROS 
GRIFOLL
IDENTIDADE FUNCIONAL: 5972628/1
CARGO: ESTAGIÁRIO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE: 18/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1032903
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO MÚLTIPLO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE 
PRODUTOS - CORREIOS.
PROCESSO Nº 2023/456413
OBJETO: a contratação de produtos e serviços por meio de Pacote 
de Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições 
Comerciais e Anexos, quando contratados serviços específicos, que permite 
a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS por 
meio dos canais de atendimento disponibilizados.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- Funcional Programática: 14.122.1297.8338 (Operacionalização das 
Ações Administrativas)
- Elemento de Despesa: 3390.39-47 (Outros Serv. Terceiros – PJ/Serv. De 
Comunicação em Geral –- Despesas com Locomoção)
- Fonte de Recursos: 01500000001 (Recursos Próprios)
- Ação: 283594
- PI: 4120008338c
VALOR MENSAL: R$ 10.000,00
VALOR GLOBAL: R$ 120.000,00 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, Inciso IX, da Lei 14.133/21.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros - 
Presidente da FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1032952

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 0026-GS/SEPLAD, DE 18 DE JANEIRO DE 2.024.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:             

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Miriam Moraes Ribeiro 
Aguiar 5370639/3

Especialista 
em Educação 

Classe II
SEDUC 22/01/2024 2024/12345

Carlos Henrique Varis 
Mendes 5973252/1 Policial Penal SEAP 17/01/2024 2024/57262

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 18 
de janeiro de 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
 

Protocolo: 1032741
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 055/2024-DAF/SEPLAD, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2024/2005299,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora EDILZA BARBOSA VILHENA, Id. Funcional 
nº. 27669/3, ocupante do cargo de Assessor, lotada na Diretoria de 
Programação e Orçamento, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 15 de fevereiro de 2024 a 15 de março de 2024, referente ao triênio de 
01/03/2007 a 28/02/2010 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1032589
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 063/2024-DAF/SEPLAD, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/52328,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GIZELLE DO SOCORRO ARAÚJO DE ALENCAR, 
Id. Funcional  nº. 80845073/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças, para responder como Gerente da Coordenadoria 
de Compras Governamentais, durante o impedimento legal da titular 
NEUZA FERNANDA DE MORAES MELO, Id. Funcional nº. 57195870/1, no 
período de 02/01/2024 a 21/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1032972
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 64/2024 - DAF/SEPLAD DE 17 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº. 174/2023-CCG, de 1º de fevereiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial nº. 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 128/2022–GS–SEPLAD de 25 de maio de 
2022, publicada no DOE nº 34.987, de 30 de maio de 2022, e ainda,


